qua a solo Ponente aut ab eius Auditore a studiis rescripta confi¬ 

ciuntur. 
Q2. Audientiae turni aut collegii, in qua proponuntur res non iudi

ciales, vel quaestiones iudiciales, sed absque dubiis, vetus nomen erit: 

Bota memorialium. 

3. Iudicialia tribunalis acta, non ad respondendum partibus recur¬ 

rentibus aut petentibus edita, quamvis forte ab istis provocata, appel

lantur decreta; si ad instantiam aut recursum partium seu in petitionum 

responsionem emissa, dicuntur rescripta; appellantur denique sententiae, 

definitivae aut interlocutoriae seu incidentales, si quaestionem definitivam 

aut incidentalem resolvant. 
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§ 80. 

1. Pro legitima executione actorum iudicialium cuiuslibet speciei, 

competit singulis quoque Praelatis Auditoribus facultas applicandi regu

las coercitivas ad normam cap. III, sess. 25, De reformatione Concilii 

Trident. 

2. Ad urgendam observantiam huius Ordinationis possunt mode- " 

ratae mulctae infligi advocatis aut procuratoribus, qui has leges trans

grediuntur, praevia tamen publica comminatione in scriptis facienda. 

Nefas est, eiusmodi mulctas computari inter expensas a clientibus refi¬ 

ciendas. 

T I T U L U S III. 

D e i n c i d e n t i b u s . 

CAPUT I. 

DE QUAESTIONUM I N C I D E N T I U M PROPOSIT IONE. 

§ 81. 

In iudiciali causae processu, qui praecipue coram Ponente explicatur, 

contingere potest, ut variae ex oriantur controversiae, quae totidem inci-

dentales quaestiones constituant. 

§ 82. 

1. A decretis a Ponente emissis competit appellatio ad turnum. 

Quare si utraque aut alterutra pars non acquiescat decreto aut rescripto 

Ponentis, aut oppositione sua impediat quominus illud emittatur, quae

stio per appellationem defertur ad turnum (can. 24, § 3, Lex propria). 

2. Appellatio intra decem dies interponenda est (can. 4, § 5, Ap

pendix - Lex propria). 

3. In facultate turni est decernere, ut, non obstante appellatione, 

Ponentis decretum executioni demandetur. 

§ 83. 

1. Praedictae regulae fit exceptio in casu quo Ponens executionem 

provisoriam sententiae aut inhibitionem executionis praescribat; quod 

decretum aut rescriptum, vigore can. 20 (Lex propria), est inappellabile, 

Regulae servandae in iudiciis apud S. R. Rotae Tribunal. 811 

salvo tamen iure recursus ad turnum a quo cognoscendum erit, utrum 

Ponens suas partes transgressus sit. 

2. Hoc autem decretum aut rescriptum debet rationibus tum in iure 

tum in facto muniri. 

§ 84. 

A Ponente provisoria executio praecipietur, quoties id conforme sit 

iuri communi, et praesertim quum agitur de remediis provisionalibus, 

de cautionibus aut de iudiciis possessores aliisque, quae alimenta aut 

mercedes respiciunt. 

§ 85. 

1. Ponentis est in favorem litigantium eas cautiones aut fideius¬ 

siones praescribere, quae opportunae videbuntur: 

a) vel ad rem litigiosam conservandam durante appellationis 

iudicio, quando executioni provisoriae non detur locus, 

b) vel ad cavendum parti, cuius interest de restitutione rerum 

aut summarum pecuniae, quae debentur, quoties sive sententia execu

tioni provisorio modo demandata sit, sive sententia, praevia petitione 

restitutionis in integrum seu querela nullitatis, revocata fuerit aut nulla 

declarata, 

c) vel ad consequendam, uti par est, decisionis executionem, quam 

tribunal iuxta diversas actiones forte erit editurum in iudiciis posses

sores aliisque, quae ad alimenta aut mercedes spectant. 

2. Cautio executione facilis, praeter fideiussionem personae solvendo 

idoneae, est depositum iudiciale in favorem litigantis, contra quem prae

cipitur executio provisoria, vel cui eadem concessa non fuit. 

3. Ponens executionem provisoriam iniungens « mandat, attentis... 

ut sententia interim, seu antequam res iudicata habeatur, executioni 

demandetur, sed sub cautione vel fideiussoria vel depositi iudiciarii prae

standa a Caio, cuius favore, sententia executionem obtinet, ut si executio 

revocari debeat, Titio... res integra restituatur vel summa ex integro sol

vatur ». Si e contra inhibitoriam decernat, « prohibet quominus sententia, 

quamvis in rem iudicatam transierit, executioni demandetur, attentis... 

tamen vult, ut cautio detur ab eo, cuius favore decernitur inhibitio, iudi

catum solvendi aut praestandi, quando executio decernetur ». 
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CAPUT II. 

DE INCIDENTIBUS V E L PER M E M O R I A L E V E L PER DUBIA P R O P O N E N D A . 

§ 86. 

Incidentia quae, praevio Ponentis, aut turni decreto seu rescripto, 

ad turni decisionem remittuntur, differant ex modo quo proponi pos

sunt, scilicet: 

1° per memoriale et absque dubiis, 

2° aut cum dubiorum propositione. 

§ 87. 

1. Est quaestio incidentalis per memoriale seu per supplicem libellum 

proposita, et absque dubiis, discordia partium in formula dubiorum, et 

tunc Ponens conficit rescriptum super ipso libello: « Die... remisit instan

tiam ad turnum, et mandavit proponi per memoriale in turno diei... idque 

notificetur ». 

2. In rescripto quo mandatur, quaestionem incidentem proponi per 

memoriale destinari debet dies pro memorialium distributione, quae 

facienda est in Cancellaria ad normam § 4 8 , firma praescriptione 

§ 66, n. 4. 

3. Si ponens memoriale quoque responsionis admittat, in rescripto 

destinabit diem pro responsionum distributione, salvo iure habendi 

discussionem oralem ad normam §§ 67 seq. et firma praescriptione 

§ 66, n. 4. 

4. Qui assignatos terminos non servet quinque libellis mulctabitur. 

§ 88. 

1. Tribunal respondens memoriali, dat rescriptum, in quo decidendi 

rationes utiliter, sed non necessario, seu non ad validitatem, signifi¬ 

candae sunt, quodque inappellabile est. 

2. Partes petere non possunt ut quaestio proposita per memoriale, 

et in turno per rescriptum definita, iterum proponatur per dubia. 

§ 89. 

Quaestiones incidentales minoris momenti, scilicet eae generatim, 

quarum solutio, magis quam a responsione alicui quaestioni facti aut 

iuris danda, pendet ab aequitate et prudentia Iudicum, veluti dubiorum 
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concordatio, designatio diei pro audientia, dilationis concessio, peritorum 

electio in casu discordiae inter partes et determinatio formulae iuris

iurandi a partibus praestandi ad aliquod factum probandum, aliaeque 

similes controversiae, iuxta aequam Ponentis aestimationem, propo

nuntur turno per memoriale, absque dubiis cum formula supradicti 

rescripti. 

§ 90. 

1. Quaestionibus, quae cum dubiis proponuntur, turnus respondet 

per decisiones, in quibus decidendi rationes in facto et in iure addu

cuntur, prouti fit in sententiis definitivis. 

2. Hae decisiones dicuntur sententiae incidentales seu interlocu

toriam 

§ 91. 

1. Si alterutra vel utraque pars oppositionem faciat, quominus 

quaestio per memoriale proponatur et absque dubiis, Ponens qui propo

sitionem per memoriale fieri decrevit et, non obstante partium contra

dictione, a suo decreto recedere non intendit, rescribit: « Utatur (vel 

utantur) iure suo per memoriale in turno diei... ». 

2. Vi huius rescripti, turnus, cui controversia incidentalis decer

nenda est, debet antea iudicium ferre super instantia, scilicet an locus 

fieri debeat propositioni dubiorum : si id concedatur, fit per rescriptum : 

« Obtinuit et DD. PP. mandarunt, ut coram D. Ponente concordarentur 

dubia, servatis servandis, idque notificetur ». 

3. Si dubiorum propositio reiiciatur, fit rescriptum quod una simul 

ita definire valet quaestionem incidentem si haec in partium memoria¬ 

libus sit satis explicata : « DD. PP. attentis (et hic breviter significantur 

rationes reiectionis) censuerunt non esse locum concordationi dubiorum, 

sed mandarunt, ut ex. gr. periti eligantur, vel testis audiatur, et in peritos 

eligantur Titius et Gaius, vel uti testes audiantur Titius et Gaius, servatis 

servandis, idque notificetur ». Si quaestio incidentalis in suo merito definiri 

non valeat, tunc redditur rescriptum : « DD. PP. attentis... censuerunt non 

esse locum concordationi dubiorum, sed mandarunt quaestionem proponi 

per memoriale in turno diei... ». 

§ 92. 

1. Memoriale, quo solutio alicuius quaestionis petitur a turno, potest 

etiam exhiberi, non typis editum, sed clare et concinne manuscriptum ; 

debet autem alteri parti notificari in cancellaria tribunalis coram Notario^ 

qui id debet adnotare in exemplari, in actis asservando. 
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2. Pars adversa non prohibetur, quominus eodem modo memoriale 

responsionis exhibeat, quod pariter notificandum est. 

3. Turnus, statuta die, si quaestionem iam bene instructam esse 

censeat, eam definit per rescriptum: secus dilationem concedit, sive ad 

partium instantiam, sive ex officio. 

§ 93. 

Quum quaestio incidentalis cum dubiis proponitur, scripturae aut 

defensiones typis edendae sunt, et inter partes communicentur, servatis 

terminis et modis , uti praescribitur in can. 26 et 27 (Lex propria) ; et 

in §§ 45 sq. 

§ 94. 

1. Possunt iudices, quando id opportunum duxerint, concedere par

tibus, ut discussionem oralem habeant etiam in quaestionibus inciden¬ 

talibus, per memoriale tantum propositis. 

2. In incidentibus, in quibus partes discordant, de formula dubiorum, 

aut de diei designatone pro causae propositione, aut de opportunitate et 

aequitate petitae dilationis, aut de acceptatione alicuius periti prae alio, 

ut alicuius determinatae probationis prae alia, aut in similibus quaestio

nibus, discussio oralis valde utilis esse potest, etiam ad celerius defi

niendas quaestiones, quae generatim difficultate obiectiva carent. 

3. In incidentibus cum dubiis discutiendis, permittitur partibus 

discussio oralis iuxta praedictas normas. 

4. Discussio oralis, si concedatur, debet ordinariis normis confor

mari, exceptis causis per memoriale propositis, relate ad tempus, quo 

ista concedi debet, cum possit illico admitti, postquam partes exhibue¬ 

rint memorialia, quin responsiones expectentur, aut etiam si una pars 

exhibuerit memoriale, et altera huius exhibitioni renunciaverit per decla

rationem scriptis datam. 

5. Attamen post oralem discussionem nec aliud memoriale nec re

sponsio in scriptis data admittetur. 

§ 95. 

1. Sententiae incidentales, illis haud exceptis quae vim definitivae 

habere dicuntur, non admittunt appellationem, et ne recursum quidem 

ad alium turnum; possunt tamen appellari apud turnum qui senten

tiam protulit. 

2. Obiectum huius appellationis est, sententiae incidentalis expetere 

revocationem; turnus autem eiusmodi petitionem admittet aut reiiciet 
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vel per aliam incidentalem sententiam ante definitivam vel in ipsa defi

nitiva sententia. 

3. Reiectio est simplex et fit per rescriptum « in decisis ». Admissio 

autem revocationis niti debet potissimum super novis deductionibus; 

et hae rationes breviter exponi debent in sententia revocationis. Quum 

autem responsio circa petitionem revocationis ad definitivam sententiam 

remittitur, fit per consuetum rescriptum: « Habebitur ratio in die pro

positionis causae super merito ». 

§ 96. 

Rescriptorum aut decretorum executio, quae super incidentales 

quaestiones a turno prolata sunt, committitur Ponenti, coram quo pars 

diligentior citat : « exequi rescriptum ex. gr. circa deputationem perito

rum ». Super libello decretum fit a Ponente : « Obtinuit et deputavit in 

peritum D. N. N. ad formam rescripti S. Ordinis ». 

§ 97. 

1. Si a Ponente admittatur interventus, aut voluntarius scilicet ad 

instantiam tertiae personae, hactenus iudicio extraneae, exquirentis ut 

ad iudicium admittatur; aut necessarius id est praescriptos, sive ex officio, 

sive ad instantiam partium litigantium, oppositiones adversus haec 

decreta Ponentis, remittuntur ad turnum, per memoriale, citatis par

tibus. 

2. In causis cuiuslibet naturae, quando Ponens iudicet alicuius 

interventum ex officio exquirendum esse, rem denuntiat Promotori iusti

tiae, qui si id iustum reputaverit, petitionem conficit, et Ponens edit 

consuetum rescriptum: Obtinuit etc. Quod si adversa pars contradicat, 

quaestio a Ponente ad turnum remittitur eadem rescripti formula. 

3. Si hac de re controversia sit inter Ponentem et Promotorem 

contradicentem intentioni Ponentis, quaestio ad turnum defertur. 

4. A Ponente, a turno aut a Iudice Instructore vocari potest Pro

motor Iustitiae, ut in causam interveniat. 

§ 98. 

1. Ponens, quin ad turnum recurrat, facultate pollet statuendi, ut 

lite pendente nihil innovetur, et res in pristinum redigendi adversus 

attentata, nec non iniungendi sequestrationem rerum controversarum, 

sive mobilium, sive immobilium, quatenus id necessarium sit ad inte

grum et tutum servandum obiectum controversiae usque ad sententiae 

executionem, firmo tamen praescripto § 83. 
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2. Controversiae incidentales, quae super his possunt exoriri, remit

tuntur ad turnum, firmo praescripto § 83. 

Quaestiones incidentes in gradu appellationis apud S. Rotam pro¬ 

motae, seu in primo gradu non definitae, definiri possunt ab H. S. 

Ordine, si connexionem cum causa principali habeant, quae in prima 

instantia definita sit: hoc ad normam can. 14, § 2 (Lex propria). 

§ 100. 

1. Petitiones incidentales exhiberi debent Ponenti, supplici libello, 

quo breviter explicabuntur rationes et probationes, quibus istae susti

neri videntur. 

2. Ponens, nisi necessarium ducat petitionem illico reiicere, rescribit: 

« notificetur parti adversae », designans terminum, intra quem responsio 

detur seu « an ipsa annuere aut contradicere intendat petitioni adversae 

partis ». 

T I T U L U S IV. 

De processus instructione. 

C A P U T I . 

DE OFFICIO A U D I T O R I S CUI PROCESSUS I N S T R U C T I O C O M M I T T I T U R . 

§ 101. 

1. Decretum quo a Rmo Decano committitur Auditori, ad normam 

canonis 22, § 2 (Lex propria), processus instructio, notificari debet par

tibus contendentibus, ut possint, si quid habeant, contra ipsum decre

tum excipere. Proinde decretum a Decano remittitur Ponenti, cum hoc 

rescripto: « Uniatur fasciculo actorum, idque notificetur ». 

2. In causis criminalibus, quae secreto tractandae sunt, et in aliis 

non minoris momenti, sive instante vel Promotore iustitiae vel Defen

sore vinculi, in causis ipsis respective propriis, sive ex officio, turnus 

praescribere valet, ut processus instructio secreta maneat quousque non 

absolvatur. 

§ 102. 

1. Ponens aut alius Auditor turni iudicantis non potest simul esse 

causae Instructor, sed hoc officium a Decano debet demandari alicui 

Auditori alterius turni. 
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2. Quoties autem ipse turnus edat rescriptum: « Compleantur acta 

seu probationes, iuxta instructionem dandam a Promotore iustitiae aut 

a Defensore vinculi » - vel ipse turnus praescribat limites et modum 

peragendae instructionis, et instructio perfici debeat a Curia dioecesana, 

non constituitur iudex Instructor ad normam num. praecedentis, sed 

idem Ponens ad Curiam transmittit, per litteras rogatorias a se signatas 

et a Notario uti in § 15, n. 1, mandatum instruendi processum, iuxta 

instructionem litteris adnectendam. 

3. Litterae ita concipi debent a Ponente : Praemisso tenore decreti 

instructionem praescribentis, Ponens remittit textum instructionis vel 

a turno, vel a Promotore iustitiae vel a Defensore vinculi concinnatae; 

et una simul dat Ordinario facultates opportunas, et necessarias, ut 

iudex Instructor constituatur etiam cum potestate subdelegandi ad effe

ctum explendae commissae instructionis, servatis de iure servandis, 

praevia constitutione Defensoris vinculi in causis matrimonialibus ad 

tramites Const. Dei miseratione; in causis autem criminalibus, Promo

toris iustitiae. - Dein expetitur a Curia ut absoluta instructione, acta 

authographa remittantur, commendata, si fieri possit, apud officium 

tabellariorum. Ponens aut turnus sibi reservat, ordinario, processus pu

blicationem, firmo tamen quoad attestationes praescripto § 115, ad nor

mam iuris communis. 

4. In eamdem formam, congrua congruis referendo (uti in § 111) 

concipiuntur litterae rogatoriae ab Auditore Instructore, si instructio 

integra vel ex parte, in Curia dioecesana perficienda sit. Scilicet, prae

misso decreto quo ipse Instructor constitutus fuit, dein normas dictat 

iuxta quas instructio peragenda est. 

§ 103. 

1. In causis ad S. Rotam per legitimam appellationem delatis, pro

cessus instructio absolvitur potestate ordinaria H. S. Tribunalis, in 

causis vero quae per commissionem deferuntur, ex facultate quae pro¬ 

manat ab ipso rescripto commissionis. 

°2. In utroque casu, notificato partibus decreto Rmi Decani, quod 

exinde inter easdem partes efficitur iudiciale, haud innuitur in subse

quentibus decretis, quod Iudex instructor procedit ex facultate ordinaria, 

aut ex commissione, sed in subscriptione indicatur tantum qualitas Instru¬ 

ctoris. 

§ 104. 

1. In decreto quo committitur Auditori instructio processus, tum 

obiectum tum instrue* \onis capita breviter declaranda sunt, eaque in 
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mandato praesumuntur concessa, etsi in decreto non exprimantur, quae 

cum principali negotio intime connectuntur. 

2. Hinc semper valida censenda sunt acta posita a Iudice Instru

ctore, dummodo inserviant ad veritatem detegendam. Quod si "excipiatur, 

huiusmodi acta nullimode esse connexa cum negotio principali in re

scripto commissionis expresso et hinc non sustineri, de hac exceptione 

cognoscit turnus. 

3. Integrum est partibus interesse habentibus, curare ut quam 

citius et plene instructio absolvatur, et ad hoc petitiones, si opus fuerit, 

porrigere Instructori; quae, si ab ipso reiectae fuerint, ad turnum de

ferri possunt. 

§105 . 

1. Iudice instructore constituto, Ponens tamen illos actus explere 

valet, qui nec ad instructionem pertinent, nec eidem praeiudicant. 

2. Si partes coram turno excipiant contra aliquem actum a Po

nente positum quasi hic exinde munus usurpaverit munus Iudicis 

Instructoris acta huiusmodi non censentur nulla, nisi id a turno decer

natur. 

§ 106. 

1. Instructio versatur circa probationes constituendas, scilicet vel 

per testes, vel per peritos, vel per iuramenta partibus delata, aut inter

rogationes eisdem propositas. 

% Quoad probationes iam constitutas, ipse Ponens vel ex officio, 

vel ad instantiam partium iubet, ut apposita acta et documenta exhi

beantur et fasciculo actorum uniantur. 

3. Quum ad probationes obtinendas deputandus sit iudex extra 

Curiam, hoc fit per litteras rogatorias seu remissorias. 

4. Si pars probaverit, se ius habere ut documenta vel acta quaedam 

exhibeantur, eaque ab officiali publico aut ab aliis possessoribus dene¬ 

gentur, tunc iudex qui istos cogere debet ad tradenda requisita docu

menta, delegatur per litteras compulsorias. 

§ 107. 

Instructio pro obtinenda aliqua probatione, praescribi potest vel ex 

officio vel ad instantiam partium, vel conficienda mandatur implicite seu 

explicite in rescripto commissionis pontificiae, quo delegatur definitio 

causae ex toto vel ex parte instruendae. 
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§ 108. 

1. Si agatur de causa criminali, Instructori adsistere debet Promotor 

iustitiae, cui et rescriptum quo committitur instructio, et relativa docu

menta communicanda sunt, ut interrogatoria partibus et testibus pro

ponenda, exceptas responsiones et quamcumque aliam probationis spe

ciem examinet, et exinde exquirere valeat ulteriores inquisitiones, quas 

opportunas censeat ad veritatem detegendam. 

2. In aliis vero causis, quae ad bonum et ordinem publicum spe

ctant, Instructoris erit exquirere Promotoris interventum, si opportunum 

ducat. 

3. Verum remittitur arbitrio Instructoris in singulis casibus statuere 

modum et limites huius interventus Promotoris iustitiae, qui nec abso

lute seu non ad validitatem in hisce causis, de quibus in n. 2, est neces

sarius, nec requiritur ut exprimatur in actis instructionis. 

4. In causis vero respicientibus vinculum matrimonii aut validi¬ 

tatem professionis religiosae aut sacrae Ordinationis, requiritur inter

ventus Defensoris vinculi ad normam Constitutionum « Bei miseratione » 

et « Si datam ». 

§ 109. 

1. Personis accusatis aut inquisitis ob crimina, interrogatoria pro

ponuntur, non delato iuramento. 

2. Instructoris erit in accusationibus criminalibus adsignare accu

sato defensorem, qui illi adsit etiam in periodo instructionis, si proprium 

advocatum non habeat, nec per seipsum valeat suae defensioni suffi

cienter consulere. 

§ no. 
Si partes aut testes interrogandi et examinandi, non sint praesentes 

\n Curia, nec facile ad eam accedere queant, vel peritia extra Urbem 

explenda sit, instructio perficitur a iudicibus delegatis extra Curiam, 

quibus litterae rogatoriae remittuntur. 

§ HI -

1. Iudex eligitur generatim ab Auditore Instructore ad instantiam 

partis diligentioris edito consueto rescripto: « Obtinuit et infrascriptus 

S. B. Rotae Auditor, in hac causa iudex Instructor delegavit... iuxta lit

teras rogatorias, quarum remittetur exemplar, cum facultatibus necessa

riis et opportunis, non exclusa potestate subdelegandi, etc. », ad normam 
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§ 102. - In causis vero criminalibus, et in aliis, prouti casus ferat, eli

gitur ex officio. 

2. Quando iudex eligitur vel ad instantiam Promotoris iustitiae vel 

ex officio, decretum quo remittuntur litterae rogatoriae, redigitur tantum

modo sub nomine Instructoris, seu: « Infrascriptus S. R. Rotae Auditor etc. 

Dno N. N.... in ecclesiastica dignitate constituto munus committit iuxta 

litteras rogatorias... ». Decretum seu rescriptum ac litterae rogatoriae ita 

subscribuntur ab Instructore: « S. R. Rotae Auditor et in causa iudex 

Instructor.»: adiicitur subscriptio Notarii et sigillum cancellariae. 

§ 112. 

A decretis et rescriptis iudicis Instructoris datur appellatio ad tur

num, a quo causa, intructioni obnoxia, iudicanda est. 

§ H3. 

In cognoscendis causis matrimonialibus, quae in locis missionum 

instructae sunt, etsi observatae non fuerint normae et regulae praescri

ptae in Instructionibus a S. Sede ad hoc datis, dummodo tamen satis 

constet de factis controversis et observatae sint formae substantiales 

iudicii, nec opera defuerit Defensoris vinculi, deveniri potest ad senten

tiam definitivam. 

CAPUT II. 

D E T E S T I B U S . 

§ 114. 

Quoad probationem per testes hae regulae observandae sunt: 

1. Ad personas testium quod attinet non habentur absolutae inha¬ 

bilitates. Suspecti vero de periurio audiantur quin ipsis quoad integram 

attestationem vel pro aliqua parte iuramentum deferatur; ac depositio 

non iurata valeat saltem uti indicium. 

2. Testis generatim emittere debet, antequam interrogetur, iura

mentum de veritate dicenda; praeterea in causis spiritualibus, quae ad 

bonum publicum spectant, testes iuramento adstringi possunt ad secretum 

servandum de propositis interrogationibus datisque responsionibus usque 

ad publicationem processus. Remittitur iudicis arbitrio, absoluto testis 

examine, iterum eidem deferre iuramentum de veritate dictorum, minime 

obstante iuramento iam praestito ab initio de veritate dicenda, idque 

quotiescumque postulent gravitas aut adiuncta factae attestationis. 
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3. Pars necnon Promotor iustitiae ac vinculi Defensor, expetentes 

probationem per testes, debent proponere, praeter testium examinan

dorum nomina, etiam articulos seu capita quaestionum. 

4. Testis qui non paret citationi, potest puniri ad normam iuris 

communis. 

5. Testes seorsim interrogentur a iudice Instructore, et non a par

tibus nec a Promotore vel Defensore, si intersint, qui omnes tamen 

ius habent expostulandi a Iudice ut aliquam ipse proponat interroga

tionem. 

6. Potest permitti partibus aut ipsarum procuratoribus ut adsint 

testis examini, si agatur de interesse mere patrimoniali aut pecuniario. 

7. Adsistet semper unus ex Notariis tribunalis, ut testis respon

siones in scriptis redigat. 

8. Responsio debet esse oralis non antea scripta, edita ad iudicis 

interrogationem, quae testis non denunciatur in citatione; in hac enim, 

pro diversitate casuum, declaratur tantum obiectum genericum requisitae 

attestationis. Possunt tamen a testibus adhiberi scripta documenta, ut 

numeri seu calculi ac datae in memoriam revocentur. 

9. Remittitur prudenti iudicis arbitrio comparationem inter testes 

instituere. 

10. Absoluto examine legitur testi depositio, concessa eidem facul

tate addendi vel corrigendi, si quid habeat, et deinde subscribitur a 

Iudice, a Notario et ab ipso teste. 

11. Testibus reficiendae sunt expensae itineris et commorationis in 

loco tribunalis inquirentis. 

12. Testium examinibus interesse debet Defensor vinculi quoties 

id expostulant praescriptiones iuris communis, ad normam § 108, n. 4. 

§ 115. 

Absoluto omnium testium examine, Iudex Instructor, si partes aut 

earum procuratores examini non interfuerint, publicat attestationes, prae¬ 

finiens adversario congruum terminum peremptorium, ut excipere possit 

contra testes eorumque attestationes, ac etiam ut declaret, an testes ad 

defensionem producere velit. 

§ US-

1. In causis criminalibus vel alias ordinem publicum respicientibus, 

si haud opportunum videatur publicare testium examen, debent mani

festari accusato attestationes accusationis, reticitis testium nominibus, 

si id exquirat gravis ]causa. 
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2. Potest iudex, si id prudens ac opportunum censeat, tum accu

satum tum eius patronum iuramento adstringere de secreto servando, ne 

edantur seu evulgentur contrariae attestationes ac nomina testium. 

3. Si testis suam fecerit depositionem sub conditione, ut suum 

nomen non manifestetur accusato aut eius procuratori, vel quacumque 

alia de causa, non minoris momenti, haud expediat denunciare nomina 

testium, et ex alia parte accusatus persistat excipere, attestationes nul

lius esse valoris, cum non possit contra personas testium sibi ignotas 

excipere; tunc iudex, si id prudens censeat, eligere potest duas vel tres 

personas, nullum interesse in ipsa causa habentes et omni exceptione 

maiores, et quantum fieri potest accusato non suspectas, quibus com

municat nomina testium ut iudicent, utrum testes in casu sint fide digni. 

Ipsarum responsum notificetur accusato, et etiam earum nomina, si id 

expedire iudex censeat. 

§ 117. 

Iudex instructor qui litteris rogatoriis delegat vel subdelegat iudi

cem ut perficiat examen testium aut partium contendentium, opportunas 

dat instructiones, ac etiam, si id utile sibi videatur, articulos quaestio

num proponendam!». 

§118 . 

Si testes compareant non requisiti ad faciendum vulgo - actum de 

notorietate - competit causae Ponenti aut Iudici Instructori, si adsit, 

deputare Notarium ad testes interrogando s, praescriptis normis pro exci

piendis attestationibus. 

§ H 9 . 

Absoluto processu quoad probationem per testes, pars diligentior 

partem adversam citat: « in sequelam habitarum attestationum... desti

nari, turnum rotalem... ». Si vero probatio a turno decreta fuerit, additur: 

« et in reassumptionem causae destinari... ». Ponens rescribit: «Obtinuit 

et destinavit turnum diei... ». Et ita quoad alias probationes. 

CAPUT III. 

D E P E R I T I S . 

§ 120. 

Peritos eligere Iudici Instructori competit ad praesentationem par

tium, si peritiam turnus praescribat, quin sibi peritorum nominationem 

reservaverit. 
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§ 121. 

1. Si periti non eligantur ex officio, pars diligentior citat partem 

adversam: « ad exequendum rescriptum S. Ordinis et deputandum pe

ritum ». 

2. Die ad comparendum constituta, utraque pars ius habet prae¬ 

sentandi peritos, quos putat idoneos ac digniores. 

3. Iudex vero Instructor peritum vel peritos eligere debet, quos 

neutra pars rationabiliter uti suspectos Habet. 

4. Si linus ex contendentibus persistat in excipienda contra peritos 

iam electos, ac Instructor, audita etiam alia parte, haud recedendum 

censeat a facta electione, quaestio ad turnum definienda remittitur, 

eadem servata procedendi ratione ac pro quaestionibus incidentalibus. 

§ 122. 

Numerus peritorum, nisi a lege determinetur, a turno, ver a Iudice 

Instructore singulis in casibus constituetur, habita ratione petitionis 

partium et naturae quaestionis. 

§ 1 2 3 / 

1. In causis respicientibus validitatem matrimonii, Sacrae Ordina

tionis et professionis religiosae, pro illustrandis quaestionibus quae 

S. Theologiam attingunt, unus vel plures deputantur periti consultores 

ex officio, seu quin attendantur petitiones aut designationes a partibus 

factae. 

2. Cum deputatur peritus-consultor, debet iudex adsignare in his 

causis defensorem parti, quae nec defensorem habeat, neque seipsam 

defendere queat, concesso quoque, si opus fuerit, gratuito patrocinio. 

§ 124. 

In decreto seu rescripto quo deputantur periti, aperte explicetur, 

tum obiectum peritiae, allegatis, prout opus fuerit, instructionibus et 

documentis, tum modus quo periti in scriptis referant de confecta 

peritia. 

§ 125. 

1. Haec vero relatio confici potest duplici modo ; 1.° ut fiant tot 

relationes quot sunt periti, exaratae et subscriptae a singulis peritis; 

2.° vel unica fiat relatio quae explicat votum m quod maior pars peri

torum devenit, indicatis variis opinionibus illorum qui dissentiunt, at 
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reticitis ipsorum nominibus; relatio communis subscribitur a singulis 

peritis. 

°2. In rescripto quo deputantur periti, debet designati quinam modus 

ex hisce duobus servandus sit in relatione conficienda. 

§ 126. 

1. Partes ius habent cognoscendi obiectum peritiae antequam per

ficiatur, nisi agatur de causa criminali vel etiam de gravi negotio ordinis 

publici, quibus in casibus expedit partes interesse habentes non certio¬ 

rare de obiecto peritiae antequam perficiatur, sed eis,communicare tan

tummodo peritiae exitum seu sententiam peritorum. 

2. Partes postquam noverint obiectum peritiae, opportunas anim

adversiones facere possunt, ac etiam expetere mutationes circa rescri

ptum deputationis. 

3. Fas est partibus opportunas animadversiones oretenus explicare 

perito in audientia, in qua ipsis manifestatur peritiae perficiendae obie

ctum et peritus iuramentum praestat. 

§ 127. • 

Deinde pars diligentior citat; « ad videndum expediri decretum super 

deputatione periti, ad eundem informandum et iuramentum a perito prae

stari... ». Iudex rescribit: « Obtinuit, et Dominus ad effectum de quo in pre

cibus destinavit diem... in aedibus vel in sede tribunalis ». 

§ 128. 

Notarius rogabit actum, qui nedum ab ipso notario subscribetur, 

sed etiam a iudice et a perito, ac in actis servabitur. 

§ 129. 

1. Potest iudex non deferre iuramentum perito, praesertim si votum 

emittere debeat de quaestionibus iuridicis-theologicis, potiusquam de 

certa quaestione facti. 

2. Remittitur tamen prudenti iudicis arbitrio, deferre iuramentum 

perito etiam cum exhibet cancellariae relationem peritiae praesertim si 

in ipsa contineantur nova facti adiuncta. 

§ 130. 

1. In decreto quo deputantur periti, congrua pecuniae summa taxanda 

est pro expensis peritiae, ac etiam decerni debet a quanam parte sit 

solvenda. 
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% Huiusmodi expensae regulariter ab illa parte solvendae sunt, 

quae peritiam petit, et in cuius utilitatem decernitur. 

§ 131. 

1. Pro causis nullitatis matrimonii ex capite impotentiae, tum in 

electione periti, tum in conficienda peritia, servanda est Instructio 

« Cum moneat glossa » quae prodiit e Sacra Congregatione Concilii 

anno 1840. 

2. In casu quo citatae Instructionis regulae non omnes servatae fue

rint, competit turno iudicare, utrum salva sit substantia probationis, vel 

aliquid in peritia omissum supplendum sit. 

§ 132. 

1. In dilue^ndis exceptionibus propositis contra instrumenta vel acta 

publica et privata, quoties opus sit probare, an genuina sint necne, si non 

suppetat probatio per testes, adhibenda est peritia, quae peritis calli¬ 

graphis, publica auctoritate probatis, si fieri possit, conficienda commit

titur per collationem scripturarum. 

2. Collatio perficitur per examen, quo character scripturae, de quo 

dubitatur an tribuenda sit certo auctori, confertur cum charactere scri

pturae procul dubio ad eumdem auctorem pertinentis, quae ob oculos 

peritorum versatur. 

§ 133. 

Si quis ex peritis moriatur, non absoluto munere, vel muneri 

accepto renunciet, vel legitime recusetur, aut dispensetur a munere 

implendo, alius substituitur peritus vel a Iudice Instructore, vel a turno 

seu a Ponente, auditis partibus interesse habentibus. 

V ; . § 134. 

Si factum quod constituit obiectum peritiae, non satis declaratum 

fuisse iudicibus turni videatur, ipsis integrum erit, ulteriores a peritis 

exquirere declarationes, necnon praescribere novam peritiam, aliis, etiam 

ex officio, peritis deputatis. 

§ 135. 

1. Votum peritorum tradetur iudici qui peritiam commisit, cuius 

erit examinare, an respondeat omnibus praescriptionibus rescripti man¬ 

datae peritiae ac, delato iuramento, si expediat, ad normam § 129, n. 2, 

votum unietur fasciculo actorum. 
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% Votum denunciatur partibus, per intimationem, quae tit vel ad 

instantiam partis diligentioris, vel ex officio. 

§ 136. 

Iudices non tenentur conformare suum iudicium opinioni peritorum 

contra propriam persuasionem. 

CAPUT IV. 

DE P 0 S I T I 0 N I B U 3 ET INTERROGATIONIBUS I U D I C I A L I B U S . 

§ 137. 

1. Utrique parti integrum est haurire ex confessione iudiciali partis 

adversae probationem factorum, quae ad causam spectant. 

% Id etiam permittitur in causis criminalibus et generatim in illis 

omnibus, quae ad bonum publicum spectant, in quibus accusato seu 

inquisito vel convento, positiones et interrogationes proponuntur a Pro

motore iustitiae. 

3. In causis respicientibus vinculum matrimonii, aut validitatem 

S. Ordinationis ac professionis religiosae, idem vinculi Defensori com

petit. 

§ 138. 

In periodo instructionis fas est partibus petere, ut proponantur 

positiones et interrogationes ad obtinendam confessionem; sed petitio 

continere debet singula capita quaestionum super quibus petitur partis 

adversae responsio. 

§ 139. 

Petitione admissa est iudicis partem iubere ut interrogationibus 

respondeat; parte praecepto iudicis non obtemperante, facta habebuntur 

uti vera et confessa. 

§ 140. 

1. Iudex petitionem non admittet, nisi haec respiciat facta non 

mediocris gravitatis et ad causam pertinentia; hinc potest positiones 

et interrogationes corrigere, eisdemque alias magis opportunas sub

s t i tuet . 

°2. Positio quoad formam differt ab interrogationibus; ipsa enim 

exhibet, assertionem facti, et proponitur parti adversae ad hoc, ut factum 

assertum pure et simpliciter admittat vel deneget. 
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§ 141. 

Decretum quo admittuntur positiones et interrogationes, continere 

debet earumdem textum cum comminatione, quod si pars non respon

deat, aut non excuset validis rationibus suum silentium aut suam absen

tiam, facta uti vera et confessa habeantur. 

§ 142. 

In causis non criminalibus responsio iuramento firmata sit oportet. 

§143 . 

Si pars quae debet interrogari commoretur extra Urbem,- neque 

possit commode citari ad comparendum, dantur litterae rogatoriae, iuxta 

formam superius constitutam. 

§ 144. 

Pro recipiendis responsionibus adsistet Notarius, qui eas in scri

ptis rediget, et deinde leget parti, ut, antequam easdem subscribat, ali

quid possit addere vel corrigere, uti dictum est de testibus. 

§ 145. 

Pars, quae statuta die non comparuit, si in iudicio se sistat, abso

luta iam instructione, et ante latam sententiam definitivam, potest, 

praevio turni decreto, admitti ad respondendum interrogationibus coram 

Iudice Instructore, dummodo solvat, absque iure repetitionis, quicumque 

sit exitus causae, expensas propter suam contumaciam factas. 

§ 146. 

1. Positiones et interrogationes enunciabunt articulos facti super 

quibus exquiritur probatio ; subscribendae erunt a proponente vel ab eius 

procuratore, qui habeat speciale mandatum. Sufficit tamen primum man

datum ad litem, si contineat expressis verbis vel aequipollenter facul

tatem proponendi interrogationes. 

2. Responsiones ipsa pars oretenus edere debet. Verum si agatur 

de iudicio non criminali, etiam eius procurator respondere valet, dum

modo speciali mandato munitus sit. 

3. Pars quae promovit interrogatorium, non potest adsistere respon

sionibus, nisi Instructor decreverit comparationem inter partes insti

tuere. 
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4. In causis contentiosis quae privatum bonum respiciunt, compa

ratio non decernitur, nisi ad instantiam partium, et propositis a parte 

instante articulis interrogationem; decernitur autem etiam ex officio in 

causis criminalibus, et in aliis ad bonum publicum spectantibus. 

5. Iudex potest in hisce postremis causis, etiam dum fit inter partes 

comparatio, proponere interrogationes ex officio. 

§ 147. 

Pars , promovens interrogatorium « instat ut Dominus admittat 

positiones et interrogationes in eadem instantia propositas, et citet adver

sam partem ut eisdem respondeat, medio iuramento, cum monitorio ut si 

intra tempus et ad locum ab eodem Domino assignandum suo decreto non 

obtemperet, ipsa habeatur pro confessa ... » Iudex Instructor, approbatis 

vel reformatis positionibus et interrogationibus propositis, rescribit: 

« N. N. petiit et obtinuit ut supra et ad eumdem effectum citetur N. N. ad 

comparendum die ... hora ... in sede ... aut aedibus ... ». Decretum cita

tionis ita inscribitur: « Citetur NN. ex adverso principalis ad respon

dendum die... hora ...in sede ...positionibus et interrogationibus in actis 

datis, medio iuramento, alias videndum declarari confessum circa facta 

in articulis contenta ». 

Formula positionum haec est: 

PRIMO, « ponitur veritatem hanc esse, quod N. N. ponens mense Iulio 

solvit adversae parti scutata mille ad satisfaciendum ex integro suae 

obligationi; et si non veram arbitretur esse hanc summam adversa pars, 

fateatur quaenam sit vera summa ». 

SECUNDO, « ponitur quod pars adversa tunc fassa sit coram Titio, 

sibi ex integro fuisse satisfactum de eo quod usque ad illam diem sibi 

debebatur ». 

§ 148. 

Iudicis Instructoris erit exigere, ut responsiones sint purae et sim

plices, ita ut, facta in articulis contenta et ab alia parte allegata, admit

tantur vel denegentur. 
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CAPUT V . 

DE IURAMENTO DECISORIO, SUPPLETORIO ET AESTIMATORIO IN LITEM. 

A R T . L — De iuramento decisorio. 

§ 149. 

1. Iuramentum decisorium est quod una pars alteri defert eum in 

finem ut ad normam iuratae responsionis lis habeatur decisa, eademque 

sit inappellabilis. 

% Iuramentum deferri potest in quocumque stadio et momento 

litis. 

3. Procurator nequit deferre, acceptare aut referre iuramentum, aut 

iam emissum revocare, nisi mandato speciali instructus sit. 

4. Iuramentum deferens formulam proponat oportet. 

§150 . 

Iuramentum potest deferri tantum: 

1.° iis in quaestionibus de quibus transigi potest, quaeque non 

sint gravioris momenti, attenta conditione sive illius personae cui defer

tur, sive illius quae iuramentum defert ; 

2.° quoties ex una et ex altera parte aliqualis habeatur probatio, 

seu non plena; 

3.° dummodo agatur de mero facto, praesertim si huius notitiam 

tantum adversarius, utpote collegii aut pii operis moderator aut admi

nistrator, habere possit. 

§ IBI, 

1. Iudex rescriptum edit quo adprobat aut corrigit propositam iura

menti formulam; diem dicit, et locum assignat ad comparendum, cum 

admonitione « quod si pars loco et tempore statutis neque iuret, neque 

se excuset legitime a iuramento praestando, aut iuramentum non referat, 

habeatur pro confessa ». 

% Huiusmodi notificationis forma, factis debitis mutationibus, ser

vanda est in quacumque specie iuramenti post eius admissionem. 

§ 152. 

1. Iuramentum delatum potest a parte cui defertur aut praestari 

aut referri deferenti. 
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2. Si pars neque iuramentum praestet, neque referat, ast se excuset, 

contendens hoc in casu se non obligari ad iuramentum dandum, iudicis 

erit aestimare, utrum adductae rationes eae sint ut partem eximant a 

praeiudicio implicitae confessionis. 

3. Talis quaestio incidens definitur a turno, cui remittitur rescripto, 

« per memoriale, citata parte ». 

§ 153. 

Formula relati iuramenti a iudice probanda est ad normam § 151 ; 

et pro iuramento referendo attendendae sunt conditiones de quibus in 

§ 150. 

§ 1 5 4 -

Pars cui refertur iuramentum tenetur aut illud praestare, aut se 

excusare legitime, ne sibi praeiudicet, prouti statuitur in § 152, n. 2. 

A R T . II. — Be iuramento suppletorio. 

§ 1 5 5 . 

1. Iuramentum dicitur suppletorium, si deferatur ad complendas 

probationes; istius vero delatio decernitur vel ex officio vel ad instan

tiam partium. 

2. Deferri non potest nisi a turno, at dandum est coram Ponente, 

nisi excipere hoc iuramentum sibi turnus reservet. 

3. Iuramenti delatio decernitur quoque a Iudice Instructore, cuius 

est idem recipere. 

§ 156. 

Ut admittatur a iudice hoc iuramentum, requiritur: 

1.° quod versetur circa facta propria illius cui defertur; 

2.° quod spectet ad quaestiones non gravioris momenti, attenta 

praesertim personarum conditione ; 

3.° quod circa factum aliqualis probatio habeatur. 

§ 157. 

Regulariter deferendum est ei cui favent potiores probationes; in 

pari autem conditione, reo. 

§ 158. 

Si pars cui defertur iuramentum, hoc dare renuat, alteri referre 

non valet; et tunc nisi se excuset legitime, iuxta modum praescriptum 

pro decisorio in § 152, n. 2, idem patitur praeiudicium. 
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§ 1 5 9 . 

Iuramentum suppletorium praestitum ab altera parte impugnari 

valet, qua falsum et erroneum. 

A R T . III. — De iuramento litis aestimatorio. 

§ 1 6 0 . 

Iuramentum in litem seu aestimatorium litis illi parti defertur, 

quae probaverit sibi deberi quod sua actione continebatur, cuius debiti 

valor aut quantitas, ordinariis probationibus probari nequit, propter 

factum alteri parti imputandum ad culpam. 

§ 1 6 1 . 

Hoc iuramentum defertur aut ad instantiam partium aut ex officio. 

§ 1 6 2 . 

1. Pars quae huiusmodi iuramentum dare postulat, uniet libello 

petitionis notulam singularum rerum aut creditorum quae sibi vindicat, 

eorumdem valore et quantitate determinatis ; declarando, se paratam 

esse suam assertionem iuramento confirmare. 

%. Haec notula et declaratio a parte ipsa aut ab eius procuratore, 

vi tamen specialis mandati, subscribatur. 

§ 1 6 3 . 

1. Si petitio fiat turno, et hic iuramentum admittat, post consue

tam notificationem, apposita explere acta, ad normam rescripti admis

sionis, pertinet ad Ponentem, cuius est exhibitam rerum expetitarum 

notulam earumque valorem acceptare iuxta petita, aut eam corrigere et 

reducere et hinc rescribit : « N. N. petiit... et obtinuit ex rescripto S. Or

dinis, et in sequelam Dominus destinavit diem qua in sede... aut in 

aedibus ... idem N. N. praestabit iuramentum aestimatorium in litem iuxta 

petita ... vel iuxta modum ab ipso iudice praescriptum et cum intima

tione ». 

2. Eadem ratione, hoc iuramentum admitti potest a Iudice Instru

ctore in periodo instructionis. 

§ 1 6 4 . 

Ponentis aut Iudicis Instructoris est, pro suo prudenti arbitrio, 

iubere loco iuramenti fieri peritiam, expensis tamen partis adversae, 

quoties utiliter peritia haberi possit. 

A C T A , vo l . I l , n . 20 . - 25-10-910. 55 
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CAPUT VI. 

D E A C C E S S U I U D I C I A L I . 

§ 165. 

1. Si necesse sit, ad causae decisionem loca aut res controversas 

inspicere, uti facile contingit in iudiciis damni infecti, nunciationis novi 

operis, finium regundorum, et in similibus, turnus ad instantiam par

tium, aut etiam ex officio, accessum decernere valet. 

2. Iudex Instructor, si instructionem conficiens perpendat, Iudici 

pene necessarium esse accessum perficere, de hoc referat turno. 

3. Turnus accessum decernens, si hunc explere non reservet integro 

tribunali, Ponenti committit ut ipse accedat et referat, firmo tamen 

praescripto sequentis paragraphi. 

§ 166. 

Decretum quo accessus praescribitur, praecise determinabit rem 

inspiciendam et inspectionis modum; atque praecipiet parti quae acces

sum expetierit, aut utrique parti, si ex officio decernatur, ut hae summam 

deponant, respondentem, prouti coniici potest, expensis necessariis in 

accessu perficiendo. 

§ 167. 

1. Si turnus hoc opportunum ducat, eodem decreto unum aut 

plures peritos nominare valet ex officio, aut eorumdem deputationem 

committere Ponenti. 

2. Sive una sive altera ratione fiat deputatio peritorum, Ponentis 

est monere peritos de officio iis commisso. 

§ 168. 

Ponens ad instantiam partis diligentioris aut ex officio, diem dicit 

et horam accessus. Hoc rescriptum per intimationem deducetur ad noti

tiam partium et peritorum, si hi constituti sint. 

§ 169. 

Die et hora statutis, iudex una cum notario, peritis et partibus aut 

.earum procuratoribus, si hi opportunum ducant interesse, perficient 

accessum ad effectum et iuxta modum in decreto significatum. 
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§ 170. 

1. Partibus earumque procuratoribus ius est faciendi, dum perfi

citur accessus, animadversiones, declarationes, contestationes, quarum 

mentio fiet in relatione quam describit Notarius. 

2. Decerni poterit, ut fiant descriptiones locorum in tabulis topo¬ 

graphicis; vel ut tabularum exhibitarum fiat recognitio; nec non examen 

testium a partibus aut ex officio productorum; horum autem attesta

tiones in scriptam relationem redigentur a Notario. 

3. Item redigentur animadversiones et peritorum declarationes. 

§ 171. 

Scripta relatio, qua significabitur quilibet actus in accessu perfi¬ 

ciendo positus, subscribetur a partibus aut ab earum procuratoribus, si 

interfuerint, a iudice et a Notario. 

§ 172. 

1. Si accessus propter distantiam locorum aut ob alias rationes 

perfici non valeat a iudicibus, deputabitur iudex delegatus, qui ad locum 

accedat una cum peritis. 

2. In litteris rogatoriis ad hoc expediendis, dentur instructiones 

iuxta normas iam praescriptas, et exigatur a delegato ut transmittat 

relationem a Notario exaratam de accessu. 

T I T U L U S V. 

De sententi is . 

§ 173. 

Domini Auditores in turnum, aut in plenum collegium aut in aliam 

coetus formam adunati, ad normam can. 11, (Lex propria), dubiis respon

dentes legitime propositis et discussis, sententias pronunciant, quae 

sunt aut interlocutoriae seu incidentales aut definitivae. 

§ 174. 

1. Sententiae definitivae non poterunt revocari aut corrigi neque 

a turno qui eas protulit, neque ab alio Auditorum coetu, quicumque 

fuerit iudicum numerus iuxta diversas coetuum formas, uti in paragrapho 
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praecedenti, dummodo sententia definitiva non prodierit a collegio rotali, 

videntibus omnibus. 

2. Attamen si error materialis inciderit in textu sententiae, sive 

in transcribenda parte dispositiva sententiae, sive in aliquo facto refe

rendo, postquam effecta fuerit sententiae notificatio, pars cuius interest, 

promovit « super correctione textus sententiae » quaestionem incidenta

lem per memoriale apud eumdem turnum, qui sententiam tulit. Turnus 

petitionem admittens ex toto vel ex parte, rescribit: « Ad Dnum Po

nentem iuxta petita vel iuxta modum ... ». Ponens autem curabit, ut 

correctiones iuxta turni rescriptum in sententiae textu fiant. - Turnus, 

si petitionem respuat, rescribit : « Nihil ». 

8. Sententiae interlocutoriae seu incidentales possunt revocari, ad 

normam § 95. 

§ 175. 

Si moveatur quaestio incidens, et causa principalis in eo statu 

reperiatur ut definiri valeat in merito, una sententia tribunal utramque 

definiet. 

§ 176. 

Ea est sententia sive interlocutoria sive definitiva in qua conveniat 

pars absolute maior votorum, can. 31, § 3 (Lex propria). 

§ 177. 

1. Die prolationi sententiae statuta, Dñi Auditores conveniunt pro 

secreta causae discussione, cui non intererunt nisi soli iudices. 

°1. Hi, antequam ad discussionem accedant, iam decisionem coepe

rint oportet (seu votum) antea discussam et deliberatam cum Adiutore 

a studiis et cum iuvene studio addicto, vulgo secreto, eademque latine 

exaratur, instructa rationibus decidendi in iure et in facto. 

§ 178. 

1. Primus sermonem instituit Ponens, qui legit votum, opportunis 

factis declarationibus, etiam super causae processu per acta apud se 

posita. Deinde ceteri Auditores, ex ordine, prosequuntur sua vota legere 

eaque declarare, si opus sit. 

2. Si decisiones inter se discrepent, et nascatur discussio, fas est 

Auditoribus a suo voto partim vel ex integro recedere; ast mutationes 

inductae et rationes significari breviter debent in voto scripto sub for

mula « Accedo voto Domini ... et ob rationes in eodem voto expressas, 

vel ob ... ». 
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3. Quoties in prima discussione haberi non potest maior pars voto

rum necessaria causae decisioni, differtur iudicium turno qui proxime 

habebitur per rescriptum « Resolutio dabitur in proximo Auditorum con

ventu », aut simpliciter « Dabitur in proximo ». 

4. Decreta dilatione ad proximum turni conventum, hunc protrahere 

non licet ultra hebdomadam, nisi forte vacationes tribunalis intercedant 

(can. 31, § 4, Lex propria). 

5. Vota scripta dabuntur Ponenti aut Auditori cui sententiam exa¬ 

rare demandatum est. Publicata sententia, ista vota tradentur Domino 

Decano, a quo asservanda sunt in archivio secreto decanali (can. 31, § % 

Lex propria). 

§ 179. 

1. Capta decisione, Ponens eam scribit sub forma responsionis ad 

dubia, eamdem uniens fasciculo actorum, uti partem sententiae dispo¬ 

sitivam. 

2. Dummodo tribunal non decernat, decisionem secreto servandam 

esse usque ad formalem sententiae publicationem, Notarius protocollo 

addictus, oretenus partibus causae decisionem communicare valet; eisdem

que decisionis exemplar, si petatur, tradet. — Rescriptum quo iubetur, 

decisionem secreto servari ita concipitur « et decisio maneat secreta usque

dum prodeat sententia ». 

3. Haec intra decem dies a decisione edenda est, aut ad summum, 

intra triginta dies in causis implicatioribus, praesertim ob plura quae 

proponuntur dubia, et ob copiam documentorum. 

4. Sententia exaranda est a Ponente, vel ab alio ex Auditoribus, 

cui hoc munus in secreta causae discussione commissum sit. 

§ 1 8 0 . 

Si in secundo quoque Auditorum conventu, haberi non possit pars 

maior votorum necessaria ad decisionem, quum singuli Auditores dent 

dubiis propositis diversas responsiones; perpendatur utrum expediat, 

vel alia documenta aut probationes exquirere in declarationem cuiusdam 

facti controversi, vel partes invitare ad magis specificam dubiorum con

cordationem; nisi opportunius sit, quaestionis solutionem differre per 

rescriptum: Dilata, aut Reproponatur, aut Non constare, aut Non satis 

constare. Quod si nullum ex his remediis ad optatum exitum conducere 

valeat, Ponens Domino Decano significabit statum quaestionis, ut ad 

normam quoque can. 11 (Lex propria) aliter provideatur. 
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§ 181. 

1. Sententiae definitivae complecti debent: 

a) Nomen, cognomen, et personarum litigantium qualitatem, eo 

modo, quo in citationis actu descriptae sunt: nec non nomen et cogno

men earumdem procuratorum; 

b) Intentionem actoris, seu actionem iudicialem cum conpendiaria 

facti et actorum causae expositione; 

c) Rationes decidendi tam in facto, quam in iure; 

d) Decisionem, seu partem dispositivam et formulam executivam ; 

e) Indicationem diei, mensis, anni, et loci in quo decisio pro

lata fuit; 

f) Subscriptionem iudicum, qui sententiam protulerunt, et notarii. 

2. Sententia debet lingua latina exarari (can. 32, § 3, Lex propria). 

§ 182. 

Sententia definitiva nulla est, si rationes tam in facto, quam in 

iure non contineat (can. 32, § 3, Lex propria). 

§ 183. 

1. In dispositiva parte sententiae, si actor careat actione, aut si 

eadem probata non fuerit, iudices dubiis simpliciter Affirmative vel 

Negative respondentes, iuxta diversam formulae conceptionem, reum 

absolvunt. 

2. Si actio iusta sit et comprobata, iudices reum damnant, addendo 

simplici responsioni, Affirmative vel Negative, dubiis datae, verba: « iuxta 

modum, etc. » quoties explicari et determinari debeant certa obiecta, 

nempe vel pecuniarum summae solvendae, vel praestatio factorum, in 

quibus reus damnatur. 

3. In quaestionibus incidentalibus, ordinationem processus respi

cientibus, datur responsio per verba : Ad mentem, vel rescripto additur : 

Ad mentem, ut explicetur modus, quo perficiendus sit actus. 

4. Quando actio regulari modo non fuit proposita, iudices respon

dent: Affirmative vel Negative, iuxta dubiorum formulam; vel Orator 

utatur iure suo coram Ordinario in via administrativa », vel « Orator 

utatur iure suo, si et quatenus et coram quo de iure ». Contra, quoties 

constat, actionem carere probatione circa aliquod peculiare obiectum, 

et pariter constat probationes probabilius posse compleri, respondetur: 

« Dilata et coadiuventur probationes, tum super hoc puncto... tum super... ». 
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§ 184. 

1. Definitiva sententia compleretur condemnationem in expensis, 

qua decernitur, an alter tantum ex litigantibus, vel an uterque litigans, 

et quanam mensura expensas iudiciales sustinere debeat. 

2. In sententiis interlocutoriis aut incidentalibus, expensarum con¬ 

demnationes reservandae erunt ad litis terminum. 

§ 185. 

1. In expensis condemnatur victus, si iudices censeant, eum temere 

litigasse. 

% Iniungetur compensatio expensarum ex integro, vel ex parte, si 

litigantes succumbant, vicissim, in aliquo ex capitibus controversiae, 

seu pro rata victoriae fit condemnatio in expensis. 

3. Praescribetur expensarum compensatio, si iudices censeant, vi

ctum non fuisse temerarium litigantem, adeo ut nulla fiat refectio expen

sarum ex parte victi, favore victoris. 

4. In causis matrimonialibus et aliis id genus, habenda erit ratio 

paupertatis partis victae, adeo ut etiamsi haec non habuerit legitimam 

litigandi causam, tamen expensarum compensatio decernatur. Quod si 

pars victa se reddiderit contumacem, et minime pauper sit, nihilo secius, 

propter facti adiuncta, aliquando magis expedit decernere expensarum 

compensationem. 

5. In causa criminali qui condemnationem patitur, expensas iudi

ciales solvere debet, excepto casu quo reo per ipsam condemnationem 

subtrahantur fructus omnes beneficiales, aliique reditus eidem aliunde 

non suppetant. 

§ 186. 

Expensarum taxatio, quando earum compensatio locum non habeat, 

aut partes communi consensu eas non determinent, pertinet ad Ponentem. 

§ 187. 

Ponens aut Auditor extensor sententiam conficit, fideliter e suorum 

coauditorum votis deducendo rationes decidendi in iure et in facto; 

adductis dubitandi rationibus et responsionibus iisdem datis: omnia haec 

breviter, ordinate et distincte explicet. 
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§ 1 8 8 . 

1. Ponens aut Auditor extensor, postquam tempore designato sen

tentiam redegerit, per studii Adiutorem, eam prius exhibebit Audito

ribus turni, et deinde Notario, ut eidem subscribant. 

2. Sententiae textus autographus a studii Adiutore transmittitur ad 

Notarium, protocollo addictum, ut eum in actis cancellariae asservet, et 

vel ipse, vel alii notarii tribunalis exemplaria in authentica forma con

ficiant, ad partium vel aliorum interesse habentium instantiam. 

3. Protocollo autem addictus nullum exemplar petentibus exhibebit, 

nisi de mandato Ponentis aut Decani, iuxta normam can. 10, § 2 (Lex 

propria). 

§ 1 8 9 . 

Exemplar authenticum inscriptionem referet nominis Summi Ponti

ficis pro tempore regnantis, et nomina geret Auditorum, qui sententiam 

suis subscriptionibus munierunt, cum indicatione diei editae sententiae: 

postremo loco formulam executoriam continebit, et subscribetur a No

tario. 

§ 1 9 0 . 

Formula executoria consistit in praescriptione facienda dioecesanis 

Ordinariis et ministris competentium tribunalium, ut perfectam senten

tiae executionem curent, et adversus reluctantes procedant ad normam 

sacrorum canonum, et praesertim cap. III, sess. 25, De ref., Concil. Trid.: 

idcirco sequens adhibebitur formula: « Mandamus Ordinariis locorum 

et ministris tribunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc 

sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. canonum et 

praesertim cap. III, sess. 25, De ref., Concilii Trident., iis adhibitis exe

cutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis extitura sint ». 

§ 1 9 1 . 

1. Exemplar authenticum in forma executoria integre notificabitur 

alterius partis procuratori, quando hic constitutus sit; aliter ipsi parti, 

et notificabitur per apparitorem. 

2. Si pars, quae procuratore caret, domicilium habeat extra Urbem, 

notificatio fiet per Curiam dioecesanam, cuius iurisdictioni subiacet 

pars ipsa. 

3. Curia dioecesana tribunali S. Rotae testimonium exhibebit, se 

sententiam notificasse, indicato die factae notificationis. 
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§ 192. 

Sententiae notificentur ad instantiam partium interesse habentium,